УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ Г. ЧЕРКЕССКА

ПРИКАЗ
г. Черкесск
20.08.2020                                                                                    №211

Об утверждении дорожной карты мероприятий по реализации муниципальной модели выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи подведомственных образовательных учреждений города Черкесска
            В целях совершенствования системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи подведомственных образовательных учреждений города Черкесска
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить прилагаемую дорожную карту мероприятий по реализации муниципальной модели выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи подведомственных образовательных учреждений города Черкесска.
2. Назначить главного специалиста Управления образования мэрии г.Черкесска Агирбову Х.А. ответственным координаторам по утверждению дорожной карты мероприятий по реализации муниципальной модели выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи подведомственных образовательных учреждений города Черкесска.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования мэрии г. Черкесска Слободчикову Н.А.
И.о. начальника Управления образования
мэрии муниципального образования
города Черкесска                                                                   С.А. Калмыкова

Приложение
к приказу Управления образования мэрии города Черкесска
от 20 августа 2020 г. № 211

Дорожная карта мероприятий по реализации муниципальной модели выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи подведомственных образовательных учреждений
города Черкесска.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	Разработка и утверждение
показателей муниципальной модели выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Карачаево-Черкесской Республики и методов сбора информации

	август 2020
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска
	Приказ Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска

	2
	Участие в создании центра выявления и поддержки одаренных детей, и организация работы центра выявления и поддержки одаренных детей
(по согласованию)

	2022-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска
	Наличие плана работы центра выявления и поддержки одаренных детей

	3
	Формирование и ведение муниципального банка данных одаренных детей города Черкесска

	декабрь 2022
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Центр выявления и поддержки
одаренных детей
	Наличие муниципального банка данных одаренных детей

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	4
	Участие в проведении профильных смен по направлениям
«Наука», «Искусство», «Спорт»
	2022-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Центр выявления и поддержки
одаренных детей
	Увеличение доли
детей, вовлеченных в проведении профильных
смен

	5
	Проведение муниципальных интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятий, способствующих выявлению наиболее мотивированных обучающихся

	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Центр выявления и поддержки
одаренных детей
Руководители образовательных учреждений
	Наличие муниципального банка данных одаренных детей

	6
	 Участие в развитии профессионального сотрудничества с организациями – социальными партнерами в области выявления и поддержки одаренных детей
(Образовательный центр «Сириус», МДЦ «Артек», ВДЦ «Океан», ВДЦ «Орленок» и др.)
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Центр выявления и поддержки
одаренных детей
Руководители образовательных учреждений
	Участие в развитии профессионального сотрудничества с организациями – социальными партнерами в области выявления и поддержки одаренных детей

	7
	Реализация федерального проекта «Успех каждого ребенка»
	2020-2021
	Руководители общеобразовательных учреждений: МКОУ «СОШ №6» г.Черкесска, МКОУ «Гимназия №9» г.Черкесска, МБОУ «Центр образования №11» г.Черкесска, МКОУ «Гимназия №13» г.Черкесска, МКОУ «Гимназия №17», МБОУ «Гимназия №19»
	Увеличение доли
детей, вовлеченных в реализацию проектов и мероприятия, направленные на выявление и развитие одаренности

	8

	Участие в реализации проектов, проведение мероприятий, направленных на выявление и развитие одаренности:
· Проект «Малая родина»;
· Всероссийская олимпиада школьников;
· Олимпиада школьников по физике имени Дж. К.Максвелла;
· Математическая олимпиада имени Леонарда Эйлера;
· Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг;
· Всероссийская олимпиада школьников по основам избирательного права и избирательного процесса;
· Всероссийский юниорский лесной конкурс
«Подрост»;
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Центр выявления и поддержки
одаренных детей
Руководители образовательных учреждений

	Увеличение доли
детей, вовлеченных в реализацию проектов и мероприятия, направленные на выявление и развитие одаренности

	· Российский национальный юниорский водный конкурс;
· «Умники и умницы Карачаево-Черкесии»;
· Республиканская открытая научно-краеведческая конференция научного объединения учащихся «ДАР»;
· Республиканская олимпиада по родным языкам;
· Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика;
· Всероссийские спортивные игры школьников
«Президентские спортивные игры»;
· Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания».

	9
	Участие в создании и расширении Банка актуальных
педагогических практик за счет методик и форм работы с одаренными детьми
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.
[bookmark: _GoBack]
	Наличие банка актуальных педагогических практик

	10
	Участие в повышении компетентности педагогических работников по вопросам работы с детьми с повышенным уровнем способностей, включая:
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.
	Доля педагогов, повысивших квалификацию по вопросам работы с
детьми с повышенным уровнем способностей, от общего количества педагогов

	10.1
	Участие в проведении исследования профессиональных затруднений педагогов в выявлении и организации
работы с детьми с повышенным уровнем способностей (в рамках диагностики профессиональных компетенций педагогических работников)
	ежегодно
февраль-декабрь
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.
	Наличие аналитических материалов

	10.2
	Участие в разработке и реализации адресных дополнительных профессиональных программ / модулей программ по вопросам организации работы с детьми с повышенным уровнем способностей (с учетом выявленных у
педагогов профессиональных дефицитов)
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.
	Наличие адресных дополнительных профессиональных программ / модулей

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	10.3
	Участие в обеспечении профессионального роста педагогических кадров через организацию и проведение научно- практических конференций, семинаров, мастер- классов, творческих лабораторий, иных мероприятий
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.
	Проведение научно- практических конференций, семинаров, мастер-классов, творческих лабораторий, иных мероприятий

	11
	Совершенствование механизма межведомственного
взаимодействия по работе с одаренными детьми (образование, культура, спорт, молодежная политика)
	сентябрь 2022
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска.

	Наличие Плана межведомственного
взаимодействия

	12
	Организация взаимодействия с ФГБОУ ВО Северо-Кавказской государственной академией
по научному сопровождению одаренных детей и педагогов
	2020-2024
	Управление образования муниципального образования мэрии города Черкесска. Руководители образовательных учреждений Гимназия
	Наличие соглашения о сотрудничестве

	13
	Проведение мониторинга достижения муниципальных показателей по выявлению и поддержке одаренных детей
	ежегодно, февраль
	Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, Центр выявления и поддержки
одаренных детей
	Наличие аналитического отчета по результатам мониторинга достижения региональных показателей по выявлению и поддержке
одаренных детей